
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL           30 DE OUTUBRO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 
PORTARIA Nº 0579/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
  
Nomear RENATO BENEVIDES GADELHA para ocupar 
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de 
Agricultura, Símbolo SM1, retroativo a 02 de outubro 
do corrente ano. 

Campina Grande, 06 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0814/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

R E S O L V E 
 
Nomear ROSEMEIRE DA SILVA VIEIRA para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretária, 
símbolo SE2, lotando-a na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 
de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0816/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear THAIS SILVA CABRAL, para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 
Jurídica, Símbolo ATJ, lotando-a na Secretaria de Saúde, 
retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0817/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
 Nomear ALEXANDRE ALBERTO MOTA COELHO para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-o na 
Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0823/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear CÉSAR MOREIRA GOMES para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Diretor de 
Atenção à Saúde, Símbolo DR2, lotando-o na Secretaria de 
Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0828/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear MARIA LUCIENE GOMES DA SILVA 
LAURENTINO para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora de Consultório na Rua, 
Símbolo GS1, da Diretoria de Atenção à Saúde, lotando-a na 
Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0831/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 

Designar ZELMA MARTINS DOS SANTOS, servidora 
efetiva ocupante do cargo de Assistente Social, sob mat. 9984, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora de Saúde do Idoso, Símbolo GS1, da 
Diretoria de Atenção à Saúde, lotando-a na Secretaria de Saúde, 
retroativa a 02 de outubro do corrente ano 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0832/2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE OUTUBRO DE 2023                                    PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

R E S O L V E 
 
Nomear ROBERTA LETICIA ALVES DE SENA para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora do PNAISP – Política Nacional De 
Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de 
Liberdade no Sistema Prisional, Símbolo GS1, da 
Diretoria de Atenção à Saúde, lotando-a na Secretaria de Saúde, 
retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0834/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear JANINE CHAVES CASTRO para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenadora 
de Vigilância Alimentar e Nutricional – VAN, Símbolo 
GS1, da Diretoria de Atenção à Saúde, lotando-a na Secretaria 
de Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0835/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear CARLOS ALBERTO FIGUEIREDO FILHO para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador Administrativa do Samu 192, Símbolo 
GS1, da Diretoria de Gestão Hospitalar e Rede de Urgência, 
lotando-o na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0836/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear LUCIANO TÚLIO SERAFIM TEIXEIRA para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador Técnico da UPA 24H (ALTO BRANCO), 
Símbolo GS1, da Diretoria de Gestão Hospitalar e Rede de 
Urgência, lotando-o na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de 
outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0837/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

R E S O L V E 
 
Nomear ANDRÉ VINICIUS PEREIRA DE SOUSA para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador Técnico do Hospital Dr. Edgley, Símbolo 
GS1, da Diretoria de Gestão Hospitalar e Rede de Urgência, 
lotando-o na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0839/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

R E S O L V E 
 
Nomear VITOR CAMBOIM NOBRE para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
Técnico do Hospital Pedro I, Símbolo GS1, da Diretoria 
de Gestão Hospitalar e Rede de Urgência, lotando-o na 
Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0840/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

R E S O L V E 
 
Nomear MALBA KALINE VIEIRA DAMASCENO para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora Administrativa do Hospital Pedro I, 
Símbolo GS1, da Diretoria de Gestão Hospitalar e Rede de 
Urgência, lotando-o na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de 
outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0841/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

 
R E S O L V E 

 
Designar PABLO EMMANUEL MAGALHÃES NUNES, 
servidor efetivo ocupante do cargo de Médico I, sob mat. 
28028, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador Técnico do Hospital da 
Criança e do Adolescente, Símbolo GS1, da Diretoria de 
Gestão Hospitalar e Rede de Urgência, lotando-o na Secretaria 
de Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0842/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE OUTUBRO DE 2023                                    PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Orgânica do Município: 
R E S O L V E 

 
Nomear GEORGIANA ROSADO DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora Administrativa do Hospital DA Criança 
e Adolescente, Símbolo GS1, da Diretoria de Gestão 
Hospitalar e Rede de Urgência, lotando-o na Secretaria de 
Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0843/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

R E S O L V E 
 
Nomear ITALO GUSTAVO CUNHA DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora Administrativa do Instituto de Saúde 
Elpídio de Almeida, Símbolo GS1, da Diretoria de Gestão 
Hospitalar e Rede de Urgência, lotando-o na Secretaria de 
Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0872/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

R E S O L V E 
 
Nomear GUSTAVO GIORGGIO FONSECA MENDOZA 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-o na 
Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0873/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear CAMILA MENDES VILLARIM PALHANO para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora do Centro de Referência Regional em 
Saúde do Trabalhador – CEREST, Símbolo GS1, da 
Diretoria de Atenção à Saúde, lotando-a na Secretaria de Saúde, 
retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0874/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 

Nomear VALDEMIRO DE SOUZA CAROLINO JUNIOR, 
para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Serviço de Atenção Domiciliar – 
Melhor em Casa, Símbolo GS1, da Diretoria de Atenção à 
Saúde, lotando-o na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de 
outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0878/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

R E S O L V E 
 
Nomear NAYARA JACOME CAVALCANTE para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Vigilância Sanitária, Símbolo GR1, da 
Diretoria de Vigilância à Saúde, lotando-a na Secretaria de 
Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0879/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

R E S O L V E 
 
Nomear KARINA LIGIA DE FREITAS SALES para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Vigilância em Saúde do Trabalhador, 
Símbolo GR1, da Diretoria de Vigilância à Saúde, lotando-a na 
Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0880/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

R E S O L V E 
 
Designar MARIGLAUCY ADJUTO LEITE DE MORAES, 
servidora efetiva ocupante do cargo de Cirurgião Dentista I, sob 
mat. 13196, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Regulação de Serviços de 
Saúde, Símbolo GR2, da Diretoria de Planejamento e 
Regulação de Serviços de Saúde, lotando-a na Secretaria de 
Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0882/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

R E S O L V E 
 
 Nomear JOÃO NOGUEIRA DE ARRUDA NETO para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE OUTUBRO DE 2023                                    PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gerente de Programas em Saúde, Símbolo GR2, da 
Diretoria de Planejamento e Regulação de Serviços de Saúde, 
lotando-o na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0883/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear THAIS ANDRÉ LOPES DOS SANTOS para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Diretora de Gestão Hospitalar e Rede de Urgência, 
símbolo DR1, lotando-a na Secretaria de Saúde, retroativo a 
02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0884/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear DARLAN GOMES NÓBREGA para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
Técnico da UPA 24H (Dinamérica), símbolo GS1, da 
Diretora de Gestão Hospitalar e Rede de Urgência, lotando-o na 
Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0886/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear KAROLINNE SOUTO DE FIGUEIREDO para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora Técnica do Instituto de Saúde Elpídio 
de Almeida – ISEA, símbolo GS1, da Diretora de Gestão 
Hospitalar e Rede de Urgência, lotando-a na Secretaria de 
Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0887/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear ISMAEL CAMILO KIM para exercer o cargo 

de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de Saúde, retroativo a 
02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0888/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear RAFAEL PEREIRA DE SOUZA para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
Administrativo da UPA 24H (Alto Branco), Símbolo 
GS1, lotando-o na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de 
outubro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0889/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

R E S O L V E 
 
Nomear VILMA AGUIAR VITAL DE ALMEIDA para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria 
de Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0891/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

R E S O L V E 
 

Nomear PAULO RICARDO ALVES DE LIMA para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Político, Símbolo CAP1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroativo ao dia 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 476/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/ Memorando nº 47.333/2022;  
 

RESOLVE 
 
Remover LUIS FELIPE NUNES DA COSTA, matrícula 
28260, servidor cedido pelo Governo do Estado da Paraíba, da 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE OUTUBRO DE 2023                                    PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Secretaria de Educação para a Secretaria de 
Administração, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 477/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/ Memorando nº 80.357/2023;  
 

RESOLVE 
 
Remover OLAVO RODRIGUES DE BRITO, matrícula 
3359, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, da 
Secretaria de Educação para a Secretaria de 
Administração, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2023.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.03.017.2023. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E PROXXIMA TELECOMUNICACOES 
S.A. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO 
A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA DO 
CONTRATO Nº 2.03.017.2023 E A RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CLÁUSULAS. VALOR: O VALOR DO 
CONTRATO Nº 2.03.017.2023 FICA ACRESCIDO EM R$ 
889,92 (OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA E DOIS CENTAVOS) A PARTIR DA 
ASSINATURA DO PRESENTE TERMO LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E LEONARDO DE LIMA 
GOMES FILHO. DATA DE ASSINATURA: 26 DE 
OUTUBRO DE 2023. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

DISPENSA Nº 147/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1.316/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 147/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
SABÃO EM PÓ PARA AS UNIDADES ESCOLARES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
RATIFICO A DISPENSA Nº 147/2023, em favor da empresa 
NEVALTO DE SOUSA PEREIRA – ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 21.187.875/0001-14, no valor de R$ 91.800,00 
(noventa e um mil e oitocentos reais), com fundamento 
no Art. 75, III, a, de Lei 14.133/2021, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
DISPENSA Nº 147/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.316/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.316/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE SABÃO EM 
PÓ PARA AS UNIDADES ESCOLARES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, RATIFICO A 
DISPENSA Nº 147/2023, em favor da empresa NEVALTO 
DE SOUSA PEREIRA – ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
21.187.875/ 0001–14, no valor de R$ 91.800,00 (noventa e 
um mil e oitocentos reais), com fundamento no Art. 75, 
III, a, da Lei 14.133/2021, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 27 de outubro de 2023 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE 
URBANIZAÇÃO DA  

BORBOREMA – URBEMA 
 

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.° 006/2022 

 

INEXIGIBILIDADE n.º 003/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR SERVIÇOS DE NATUREZA SINGULAR E 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DO DIREITO 
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL, DISPONDO DE 
PROFISSIONAIS GABARITADOS NA ELABORAÇÃO DE 
DEFESAS ADMINISTRATIVAS JUNTO AOS TRIBUNAIS DE 
CONTAS, NO INTERESSE DA URBEMA.  
CONTRATADA: CAVALCANTI & CRUZ ADVOGADOS 
ASSOCIADOS. 
CNPJ. 25.408.506/0001-65 
OBJETO DO ADITIVO: ALTERAÇÃO CONTRATUAL, onde 
a empresa Cavalcanti & Cruz Advogados Associados, CNPJ. 
25.408.506/000165, por força da sua Quarta Alteração 
Contratual, passa a ser denominada de CAIO CAVALCANTI 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
permanecendo com o mesmo CNPJ, a Inscrição Municipal, a 
Inscrição na OAB-PB e o endereço da Sede Social 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal 13.303/2016. 
Signatários: Márcio de Melo Farias, Sâmara Nóbrega dos Santos 
e Caio de Oliveira Cavalcanti. 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 
PORTARIA Nº 033 /OUTUBRO/2023 
 

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do município de Campina Grande-PB, no uso das 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE OUTUBRO DE 2023                                    PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da lei 
3.725 de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP e dá outras 
providências) e na alínea “V, do art. 4º do Decreto nº 2.948, de 
26 junho de 2001 (Regimento Interno da Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande) e; 
 

RESOLVE 
 
Nomear; BERTRAND DE ARAÚJO ASFORA FILHO para 
exercer o Cargo em Provimento de Comissão de CHEFE DE 
DIVISÃO DE INTEGRAÇÃO, Símbolo GF-4, retroativa ao 
dia 02 de outubro de 2023. 
 

Campina Grande, 02 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 034 /OUTUBRO/2023 
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do município de Campina Grande-PB, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da lei 
3.725 de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP e dá outras 
providências) e na alínea “V, do art. 4º do Decreto nº 2.948, 
de 26 junho de 2001 (Regimento Interno da Superintendência 
de Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande) e; 
 

RESOLVE 
 
Nomear; ROSSANA BARROS DE FARIAS MEDEIROS 
para exercer o Cargo em Provimento de Comissão de CHEFE 
DE DIVISÃO DE ENGENHARIA, Símbolo GF-4, retroativa 
ao dia 02 de outubro de 2023.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2023. 
 

VITOR MATHEUS RIBEIRO FÉLIX 
Superintendente 

 
 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 

Nº 00012/2023 
 
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS - STTP - CONTRATADA: 
BERTRAND DE ARAÚJO ASFORA FILHO. OBJETO: 
Rescisão amigável do Contrato nº 00012/2023, oriundo da 
Inexigibilidade nº 00003/23, à contar de 02/10/2023, cujo 
objeto é “contratação de consultoria jurídica para atuação 
exclusivamente na área de direito público, especificamente o 
direito administrativo e direito de trânsito, no âmbito 
administrativo e judicial, emissão de pareceres técnicos 
administrativos, assessoramento de pareceres técnicos do cetran 
(conselho estadual de trânsito), acompanhamento de processos 
judiciais nas varas da fazenda pública, acompanhamento de 
processos judiciais de 1ª e 2º instância em face da sttp nas demais 
varas e competências, acompanhamento e análise dos processos 
administrativos de transferência de titularidade dos modais (táxi 
e mototáxi).”, conforme parecer acostado ao referido Termo e 
fundamentada no, Art. 79, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. Assinatura: 30/10/2023. VITOR 
MATHEUS RIBEIR FÉLIX - Superintendente da STTP. 
 

LICITAÇÕES 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.249/2023 
AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que o 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR LOTE”, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, 
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, GERENCIAMENTO 
REMOTO E SUPORTE DE: COMPUTADORES, 
NOBREAKS E DISPOSITIVO MÓVEL TIPO TABLET 
COM FORNECIMENTO DE HARDWARE, SOFTWARE E 
SUPORTE TÉCNICO, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, fica SUSPENSO por tempo 
INDETERMINADO. 
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2023. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


